
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 74 Del 17/06/2011     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ASSICURAZIONI - DETERMINAZIONI 
 
L’anno duemilaundici,  addì diciassette del mese di giugno, alle ore 11h00 nel proprio ufficio il 
sottoscritto Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l.r. n. 54/1998 (Sistema autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento degli affidi in economia; 
- la normativa in materia di tracciabilità (art. 3 e art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 

della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187); 

- la delibera G.C. n. 138/11 di affido dell’incarico di broker all’arca srl; 
 
RICHIAMATO la polizza con ARAG n. 1103717 (tutela legale); 
 
DATO ATTO della necessità di adeguare il suddetto incarico alla normativa in materia di tracciabilità 
(cfr. Ns. prot. n. 2318/11); 
 
DATO ATTO, INOLTRE: 
 

- della necessità di procedere a riaffido delle polizze assicurative in scadenza:  TUTELA 
LEGALE, KASKO, INFORTUNI, RCT/O, R.C.AUTO, INCENDIO (municipio e petit 
monde); 

- della necessità di prevedere apposita polizza furto e incendio per un’esposizione di Toux da 
tenersi presso l’ufficio turistico comunale durante il mese di luglio; 

 
SENTITO il broker comunale e verificato che: 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



- dalle ultime gare effettuate presso altri enti pubblici si sono potuti verificare degli aumenti 
considerevoli (dal 25% in su) dei premi dei contratti in corso; 

-  l'importo dei premi delle coperture assicurative e' inferiore a €. 20.000,00 netti; 
 
RITENUTO quindi opportuno, sempre a seguito di confronto con il broker, per ragioni di efficienza, 
economicità ed efficacia rinegoziare i contratti con le compagnie che gia' assicurano l’ente per ottenere 
gli stessi premi/condizioni delle polizze in scadenza; 
 
PRESO ATTO che il broker è riuscito in tale intento; 
 
RICHIAMATE: 
 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2011/2013 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 
2011; 

• la deliberazione di G.C. n. 5/11 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e la 
deliberazione di G.C. n. 17/11 di approvazione del PEG; 

 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di integrare quanto previsto dal contratto di cui in premessa, con la seguente clausola: 
L’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo di Aosta della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria 
CIG: ZD700C739B 
 

2. di affidare in economia la polizza d’assicurazione furto e incendio per la mostra di cui in 
premessa a UNIPOL (agenzia di Aosta) per un importo di euro 400,00 da impegnarsi, in favore 
di ARCA srl, sulla UEB 10102 – CdC 4201 turismo – 1249 – 4301 esercizio 2011 e prevedendo 
le seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza assicurativa mostra Toux presso ufficio turistico comunale di Torgnon (12 opere del 

valore di 2.500,00 l’una); 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z3400C73CB 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

3. di affidare in economia diretta la polizza tutela legale all’ARAG, per un importo di euro 
1.450,00 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in 
parti eguali) alle seguenti condizioni: 



- oggetto: tutela legale ente, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z5A00C743B 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

4. di affidare in economia diretta la polizza Kasko a Unipol, per un importo di euro 890.00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali)alle 
seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza Kasko ente, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z4C00C7461 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

5. di affidare in economia diretta la infortuni (1) a UNIPOL, per un importo di euro 60.00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali)alle 
seguenti condizioni: 
- oggetto: infortuni, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z9900C748B 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

6. di affidare in economia diretta la infortuni (2) UNIPOL, per un importo di euro 168,00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali) alle 
seguenti condizioni: 
- oggetto: infortuni, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 



della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z4200C74A0 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

7. di affidare in economia diretta la RCT/O Vittoria, per un importo di euro 7.200,00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali) alle 
seguenti condizioni: 
- oggetto: RCT/O, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – ZB300C74B0 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

8. di affidare in economia diretta la RC auto unipol, a per un importo di euro 4.080,00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali) alle 
seguenti condizioni: 
- oggetto: RC auto, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z3400C74C6 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

9. incendio Petit Monde a Vittoria, per un importo di euro 5.280,00 da impegnarsi, in favore di 
ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali) alle seguenti condizioni: 
- oggetto: incendio Musée Petit Monde, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – Z8800C74DD 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 

 



10. incendio OER FABB, COMUNE a VITTORIA, per un importo di euro 1.957,98 da impegnarsi, 
in favore di ARCA srl, sulla UEB 10102 esercizio 2011 e 2012 (in parti eguali) alle seguenti 
condizioni: 
- oggetto: incendio fabbricati, alle stesse condizioni della polizza in vigore fino al 2011; 
- durata: 1 anno; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente 
determinazione; 

- Cig – ZF900C74ED 
- Liquidazione dietro presentazione di fattura, vistata dall’UTC, + DURC, entro 45 giorni; 
 

11. di dare atto che l’impegno analitico sarà assunto direttamente dal Responsabile finanziario in 
sede di caricamento dello stesso; 

 
 
AG 
 
  
 
 

             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 12/07/2011 al 27/07/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 17/06/2011 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY 


